2023 全国彝族音乐文化论坛暨彝族音乐展演 学术会议通知

尊敬的: 先生/女士

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,贯彻落实党的二十大精神,持续铸牢中华民族共同体意识,继承和弘扬彝族传统优秀音乐文化,引导广大彝族音乐工作者深入生活、扎根人民,用心用情开展理论研究,助力创作一批反映中国式现代化伟大实践的精品力作。由西昌学院主办,西昌学院彝族文化研究中心承办的"2023全国彝族音乐文化论坛暨彝族音乐展演学术会议"拟于2023年11月中旬在四川省凉山彝族自治州西昌市举办。

本论坛旨在利用新研究范式,在汲取和继承中华优秀传统音乐理 论研究成果的基础上,以彝族民间音乐材料和彝族文化中蕴含的音乐 感悟与认知基本规律为核心,对彝族音乐理论、彝族民歌、彝族乐器、 彝族音乐文学、彝族歌舞音乐、彝族仪式音乐、彝族音乐功能、彝族 音乐创新创作方法等进行全面梳理与探讨,探索彝族音乐与社会文化 的关联,推动彝族音乐理论研究既符合实际又符合彝族文化的审美理 念和规律,为探索和建立我国"彝族音乐理论体系"作出积极贡献。

久仰您在彝族音乐领域的杰出成就和影响力,现诚挚邀请您参加 2023 全国彝族音乐文化论坛暨彝族音乐展演学术会议。

一、会议主题:

继承弘扬彝族优秀音乐文化,繁荣发展中华优秀音乐文化

二、主办、承办、协办

主办: 西昌学院

承办: 西昌学院彝族文化研究中心

协办:贵州工程应用技术学院 楚雄师范学院 红河学院

三、会议时间与研讨内容

(一) 会议时间: 2023年11月17-20日

- (二) 本次论坛研讨方向如下:
 - 1. 彝族传统民间音乐研究
 - 2. 彝族器乐研究
 - 3. 彝族流行音乐研究
 - 4. 彝族音乐文学研究
 - 5. 彝族音乐文化的现代性研究
 - 6. 彝族音乐与他民族音乐对比研究
 - 7. 彝族音乐的可持续发展研究
 - 8. 彝族音乐的市场化研究
 - 9. 彝族音乐的版权、制作与展演研究
 - 10. 彝族非物质文化遗产音乐类传承模式研究

四、会议时间:

2023年11月17日-20日。11月17日下午:报到 邛海宾馆,西昌市海滨中路115号,总台电话(0834-3953175) 醉太平酒店,西昌月色风情小镇,总台电话 0834-3952600)。

- 11月17日晚上19:30-21:30 , 迎宾晚会, 地点: 金鹰剧场, 州 歌舞团(待定)。
 - 11月18上午8:30-9:10 开幕式 (地点: 邛海宾馆); 9:20-12:00 大会主题发言
 - 11月18日下午14:30-18:00 分组交流论文(地点: 邛海宾馆)。
- 11月18日晚上19:30-21:30 传统音乐展演, 地点: 金鹰剧场, 凉山文旅集团(待定);
 - 11月19日上午8:30-12:00 主题发言 (地点: 邛海宾馆);
 - 11月19日下午2:30-5:30 闭幕式(地点: 邛海宾馆);
- 11 月 19 日晚, 19:30-23:00 *彝历新年晚会演出,彝历新年晚会 组委会(待定)*:
 - 11月20日早餐后离会。

由于三场彝族音乐展演还在走申请流程,学术会议的通知不能耽误。特此,先发学术会议通知,彝族音乐展演能否获批,不影响彝族音乐文化论坛,学术会议正常举办。

五、会议住宿

四川省凉山州西昌市邛海宾馆(西昌市海滨中路 115 号,总台电话 0834-3953175)、醉太平酒店(西昌月色风情小镇,总台电话 0834-3952600)

六、论文征稿要求

- 1. 截稿日期: 2023年10月20日
- 2. 论文要求
- (1) 论文组成包括论文题目、摘要(300-500字)、关键词、正文、参考文献。
 - (2) 格式要求:中文word文本,字数原则上不超过1万字。
- (3)作者姓名、工作单位,第一作者和通信作者的研究方向、电子邮箱及联系电话。
- (4) 标题:黑体三号字,摘要、关键词、正文:宋体小四;作者简介、参考文献:宋体五号字。

稿件(论文摘要也可)以"学术会征文-作者姓名、单位"命名, 论文于 10 月 15 日前发送给杰觉伊泓(邮箱: 1050224861@qq. com)。 欢迎各位专家、彝族音乐爱好者踊跃投稿。

本次会议不收取会务费,食宿费、交通费与会者回单位报销。 六、联络方式:

158 0888 2227 叶文学,西昌学院彝族文化研究中心

181 1329 3081 罗边伍各, 西昌学院彝族文化研究中心

西昌学院参族文化研究中心 2023 年 6 月 16 日

附件: 2023 全国彝族音乐文化论坛暨彝族音乐展演学术会议回 执. docx

姓名	性别	职务/职称	
工作单位	通信地址		
联系电话	邮箱		
论文题目			
论文摘要			